



Guardia di Finanza
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO VENETO
- Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti -

✉ Campo San Polo, 2128/a - Venezia - ☎ 041-7712221 - 📠 041.7712221
Pec VE0520000p@pec.gdf.it Casella Posta elettronica istituzionale VE0520014@gdf.it

OGGETTO: FAQ alla data del 22-9-2023

Si riportano le domande pervenute da alcuni operatori economici e le relative risposte:

QUESITO N. 1

Con riferimento al "DISCIPLINARE DI GARA", Paragrafo 17.1 "CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA", Punto PT4.

"L'operatore economico dovrà dimostrare che i propri dipendenti chiave, ovvero coloro che seguiranno i lavori di ampliamento e ammodernamento delle reti "LAN" del Corpo (almeno 10), dovranno essere in possesso della certificazione CCNA 200-301 (Cisco Certified Network Associate) e almeno n. 1 operatore in possesso della certificazione CCDE (Cisco Certified Design Expert)"

Si sottolinea che, non essendo espressamente richiesta la fornitura di apparati in tecnologia Cisco (ed essendo quindi possibile secondo quanto indicato all'art. 68 d.lgs. 50/2016 la fornitura di soluzioni equivalenti), le certificazioni richieste non possono essere ritenute le uniche disponibili sul mercato per comprovare il necessario livello di capacità tecnica del personale impiegato dall'offerente. Si richiede quindi di considerare valide, al fine dell'assegnazione del punteggio tecnico, certificazioni equivalenti rilasciate dal costruttore originale della tecnologia proposta dall'offerente.

RISPOSTA N. 1

Il possesso delle certificazioni CCNA e CCDE, sono state considerate da questa stazione appaltante premiali per il riconoscimento del punteggio tecnico come indicato nel disciplinare di gare. Pertanto, il mancato possesso pur non essendo causa di esclusione nella partecipazione alla gara, inciderà necessariamente sul punteggio che verrà attribuito dalla commissione, che non potrà tener conto del possesso di altre certificazioni.

QUESITO N. 2

Con riferimento al "DISCIPLINARE DI GARA", Paragrafo 17.1 "CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA", Punto PT7:

"L'Operatore Economico dovrà dimostrare di possedere la certificazione "CISCO GOLD INTEGRATOR"

Si sottolinea che, non essendo espressamente richiesta la fornitura di apparati in tecnologia Cisco (ed essendo quindi possibile secondo quanto indicato all'art. 68 d.lgs. 50/2016 la fornitura di soluzioni equivalenti), la certificazione richiesta, che non rappresenta comunque uno standard, non può essere ritenuta l'unica disponibile sul mercato per comprovare il necessario livello di capacità e qualità dell'azienda. Si richiede quindi di considerare valida, al fine dell'assegnazione del punteggio tecnico, certificazioni equivalenti rilasciate dal costruttore originale della tecnologia proposta dall'offerente.

RISPOSTA N. 2

Come indicato nella risposta nr. 1, il mancato possesso pur non essendo causa di esclusione nella partecipazione alla gara, inciderà necessariamente sul punteggio che verrà attribuito dalla commissione, che non potrà tener conto del possesso di altre certificazioni.

QUESITO N. 3

Riguardo il capitolo 2 dell'Allegato 1 Capitolato Tecnico, vorremmo avere conferma che quando si fa riferimento al collegamento in fibra "1000BaseFX", in realtà si intende "1000Base-SX".

RISPOSTA N. 3

Ad integrazione di quanto indicato, si precisa che i collegamenti in fibra essendo al di sotto dei mt. 550 devono essere "1000 base SX".

QUESITO N. 4

Riguardo il capitolo 2 dell'Allegato 1 Capitolato Tecnico, quando si parla dell'architettura del rack di piano viene evidenziata la richiesta di un numero "idoneo" di switch e di porte, con un 20% di porte in più rispetto a quelle necessarie per il mero soddisfacimento progettuale. Questo è poco chiaro se riferito all'Allegato 3 del Capitolato in cui vengono richiesti un numero di switch e porte precise. Viene richiesta conferma che il numero di switch e porte da prendere a riferimento è esclusivamente quello relativo all'Allegato 3.

RISPOSTA N. 4

Si specifica che il numero cui far riferimento è quello dell'allegato 3.

QUESITO N. 5

Riguardo il capitolo 2 dell'Allegato 1 Capitolato Tecnico, si parla di nr. 1 switch Layer 3 da installare nell'armadio rack centro stella CND con idoneo numero di porte in rame per il cablaggio orizzontale e numero idoneo di porte per la fibra ottica per il cablaggio verticale, comprensivo di idonei moduli di espansione "GBIC" o "Transceiver" per il collegamento dello stesso ai patch-panel ottici degli armadi rack CNP. Questo è poco chiaro se riferito all'Allegato 3 del Capitolato in cui vengono richiesti un numero di switch e porte precise. Viene richiesta conferma che il numero di switch e porte da prendere a riferimento è esclusivamente quello relativo all'Allegato 3.

RISPOSTA N. 5

Si specifica che il numero di Switch e porte è esclusivamente quello di cui all'allegato 3.

QUESITO N. 6

Sia per quanto riguarda gli switch L2 che L3, si chiede di specificare tipologia e quantità di Transceiver da prevedere.

RISPOSTA N. 6

Si fa riserva di comunicare l'esatto numero.

QUESITO N. 7

Per quanto riguarda lo switch di Tipo A, chiediamo conferma che è possibile fornire uno switch con 48 porte 10/100/1000BaseT e 4 slot SFP+ (10Gbps).

RISPOSTA N. 7

Quanto richiesto è indicato nell'Allegato 3 (Switch tipo A)).

QUESITO N. 8

Per quanto riguarda lo switch Tipo B, non è chiaro cosa viene richiesto con esattezza. È possibile proporre uno switch con almeno 16 slot QSFP28 a prescindere dal fatto che si tratti di switch modulare o fisso? Se no, è possibile essere più chiari con la descrizione?

RISPOSTA N. 8

Si, salvo caso eccezionale in cui si evidenzino limiti di ingombro in sede di sopralluogo.

QUESITO N. 9

Per quanto riguarda lo switch Tipo C, è possibile avere conferma che, oltre alle 24 porte 10/100/1000BaseT, vengono richiesti 4 slot SFP (1Gbps)?

RISPOSTA N. 9

Si, è 1 Gpbs.

QUESITO N. 10

Per quanto riguarda lo switch Tipo F, si parla genericamente di “uplink disponibile a 10/25/40/100GbE. È possibile sapere esattamente di quanti e quali slot si tratta (SFP+, SFP28, QSFP+, QSFP28)?

RISPOSTA N. 10

Si, come indicato in allegato 2 per il lotto n. 2, presso il Comando Provinciale di Venezia.

QUESITO N. 11

In riferimento al Documento “Errata corrige - Allegato al capitolato tecnico”, analizzando l’Allegato 2, la colonna F sembra corrispondere a quantità e tipologie dell’allegato 3, mentre la colonna K sembra corrispondere alle quantità richieste in Allegato 4; ma, sia l’Allegato 3 che l’Allegato 4, non riportano tutti i siti e quantità che sono invece riportate nelle colonne di riferimento. È possibile avere dei chiarimenti in merito?

RISPOSTA N. 11

In merito alle quantità ed alle tipologie di prodotti riferite alla gara in argomento, si specifica che è sufficiente fare riferimento agli allegati 3 e 4, rispettivamente di “fornitura e servizi” e “fornitura”.

L’Allegato 2 indica i lotti e le sedi delle caserme interessate.

QUESITO N. 12

Per quanto riguarda i 66 switch (Allegato5) di cui si chiede solo la fornitura, si richiede di specificare a quale Tipologia di switch (Tipo C o Tipo G) si fa riferimento. Oppure, se altrimenti, si tratta di un ulteriore tipo di switch per il quale si richiedono caratteristiche e dettagli.

RISPOSTA N. 12

La tipologia richiesta è Switch da 24 porte RJ45 – 4 porte SFP, come indicato in allegato 4.

QUESITO N. 13

Si richiede gentilmente i riferimenti a cui inviare la richiesta di sopralluogo. Nell'Allegato2 al capitolato tecnico sono esplicitati i nomi ma non sono presenti riferimenti telefonici o email.

RISPOSTA N. 13

I referenti per ciascun lotto sono i seguenti:

Lotto 1:

- M.A. Francesco Roselli: tel 0417712299 – email Roselli.Francesco@gdf.it
- M.O. Giuseppe Impiombato: tel 0417712290 – email Impiombato.Giuseppe@gdf.it

Lotto 2:

- M.A. Antonio Marinelli: tel 0417712877 – email Marinelli.Antonio@gdf.it
- Brig. Michele Donolato: tel 0417712877 – email Donolato.Michele@gdf.it

Lotto 3:

- Brig. C. Mauro Manente: tel 0454936787 - email Manente.Mauro@gdf.it
- V. Brig. Pedro Lopez Saviano: tel 0454936787 - email LopezSaviano.Pedro@gdf.it

Lotto 4:

- Aps. Qs. Marco Baglivo: tel 0437943131 – email Baglivo.Marco@gdf.it

Lotto 5:

- Brig. Fabio Fiorucci: tel 042521282 - email Fiorucci.Fabio@gdf.it
- Brig. Vincenzo Grandolfo: tel 042521282 - email Grandolfo.Vincenzo@gdf.it

Lotto 6:

- Aps. Andrea D'Annunzio: tel 0444323900 - email D'annunzio.Andrea@gdf.it
- Fin. Sc. Dario De Biasio: tel 0444323900 - email DeBiasio.Dario@gdf.it